
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA TECNICA  
 
DETERMINAZIONE N. 63       DEL 26.11.2021 
 
OGGETTO: Consolidamento banchina via Moscatelli - Affidamento incarico di direzione lavori - 
CUP: B47H20001520001 - CIG: 8998411BA8 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
Vista la legge 136/2010 e s.m.i sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il decreto di designazione del responsabile del servizio; 
 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Premesso che con decreto del Ministro dell’Interno del 5 agosto 2020 si stanziano contributi per investimenti 
relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. 
 
Premesso altresì che: 
- l’articolo 2, comma 1, punto b) dello stesso decreto prevede contributi per la realizzazione di interventi per 
messa in sicurezza di strade, ponti viadotti e che il comune di Boca intende procedere con interventi di 
consolidamento di un tratto di strada di via Moscatelli; 
- con determinazione dell’area tecnica n. 31 del 18/08/2020 si dava incarico all’Ing. Alberto Vaudagna con 
studio in via Silvio Pellico n. 12 a Ciriè (TO) alla redazione del progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di 
consolidamento tratto di via Moscatelli”; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 07/05/2021 è stato approvato il progetto 
definitovoesecutivo dei “Lavori di consolidamento tratto di via Moscatelli” per l’importo complessivo di € 
40.000,00 come da quadro economico; 
- con determinazione dell’area tecnica n. 40 del 03/08/2021 venivano affidati i lavori di cui trattasi 
all’operatore economico Defabiani S.r.l. con sede legale in via al Sesia n. 1 frazione Roccapietra, 
13019 Varallo (VC), C.F. e P.IVA 02008510022 per un importo contrattuale pari a € 29.038,29 
oltre ad € 1.041,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 30.079,82 oltre 
ad IVA 10%, per un importo complessivo pari ad € 33.087,80. 
 
Rilevato che si rende necessario provvedere ad affidare un incarico professionale per la direzione lavori degli 
interventi di consolidamento della banchina stradale di via Moscatelli. 
 
Dato atto che in conseguenza della carenza di personale, si ritiene opportuno che, per l'incarico suddetto, ci si 
avvalga di un professionista esterno. 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto o in amministrazione diretta secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del Codice. 
 



Viste le Linee Guida n. 1 di attuazione del d.lgs. 50/2016 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 
n. 417 del 15/05/2019. 
 
Visto il preventivo richiesto all'Ing. Alberto Vaudagna, con sede in via Silvio Pellico n. 12 a Ciriè (TO) e 
pervenuto in data 26 novembre 2021, comportante una spesa di € 1.506,03 oltre Inarcassa (4%) e IVA per la 
direzione lavori degli interventi di “Consolidamento della banchina stradale di via Moscatelli”. 
 
Considerato pertanto di impegnare la somma complessiva di € 1.910,85 Inarcassa e IVA comprese. 
 
Dato atto: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 
CIG: 8998411BA8; 

- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista individuato mediante regolarità 
contributiva di Inarcassa; 

- le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 sono già state effettuate per il precedente incarico e risultano regolari. 

- del CUP: B47H20001520001 
 
Visti inoltre: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore 

ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio. 

 
Visti l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA  
 
1. di affidare incarico all’Ing. Alberto Vaudagna, con sede in via Silvio Pellico n. 12 a Ciriè (TO) per la 
direzione lavori degli interventi di “Consolidamento della banchina stradale di via Moscatelli”; 
 
2. di impegnare pertanto la spesa di € 1.910,85 Inarcassa e IVA comprese imputandola all’intervento 
2.02.01.09.012 Cap. 3479/0 del bilancio 2021; 
 
3. di dare atto che l’eseguibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022; 
 
4. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei servizi di architettura 
e ingegneria relativo alla direzione lavori degli interventi di “Consolidamento della banchina stradale 
di via Moscatelli”; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio; 
- l’importo del contratto è pari a € 1.506,03 oltre CNPAIA e IVA, per complessivi € 1.910,85; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

 
4. di liquidare all’Ing. Stefano Vaudagna la somma complessiva di € 1.910,85 su presentazione di regolare 
fattura, previo accertamento della regolare prestazione di cui trattasi; 
 
5. di dare atto che: 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7, Legge 136/2010, l’appaltatore dovrà obbligarsi a comunicare 
al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 della medesima Legge 



136/2010, secondo le modalità di cui al citato comma 7, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 
- l’appaltatore, inoltre assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 
- ai sensi dell’art. 1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il contratto si 
risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza avvalersi di banche o della Società 
Poste Italiane S.p.A.; 
- il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà che nei contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate nella presente 
prestazione di servizio, sia inserita la clausola con la quale ciascuno di essi assume l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
6. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previo accertamento della regolarità contributiva; 
 
7. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, si 
procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Boca, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente. Bandi di gara e contratti”, i dati relativi al presente atto, in formato tabellare, 
secondo il modello e la tipologia stabiliti dalla Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture n. 26 del 22 maggio 2013 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to LAVATELLI Arch. Marco 
 

  
 

 
PARERI   
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                        F.to ANNICHINI Laura      
    
   Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo lì 26/11/2021 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LAVATELLI Arch. Marco 
  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

   Lì, 29/11/2021                                                               
                                                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to MARONI dott.ssa Valeria 


